A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 10.382, de 10 de janeiro de 
2024, Lei Orçamentária Anual - LOA 2024.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 905.388,94 (Novecentos e Cinco Mil, Trezentos e Oitenta e Oito 
Reais e Noventa e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 
2º da Lei nº 9.977, de 06 de julho de 2023 - LDO 2024, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

[...]

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3658, 
de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2024.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 21.900.000,00 (Vinte e Um Milhões, Novecentos Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

[...]

no Diário Oficial do Estado nº 35.710 de 09/02/2024, que aposentou o 
servidor ARICLES DE SOUSA SILVA, mat. nº 5453003/1, no cargo de 
Motorista Policial, Classe C, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA, com os proventos mensais de R$13.558,77 
(treze mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e sete centavos), 
de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar nº 
51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos 36 
e 96 da Lei Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela Lei